



REGIONE VENETO

Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile  
L.R. 28 Gennaio 1991, n. 8

## DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 116 DEL 12-09-2014

ORIGINALE

**OGGETTO:** Camper Resort", in Comune di Quinto di Treviso (TV). Viabilità complementare. Passerella pedonale lungo via dei Mulini, in Comune di Quinto di Treviso. 1° stralcio – tratto BC. Approvazione progetto esecutivo – Determinazione a contrattare.  
**CUP D93E12000130001 – CIG 59197869F0**

IL DIRETTORE

Premesso che:

- nel vigente Programma Opere pubbliche 2014 – 2016, approvato con deliberazione del Consiglio n. 8 del 30-04-2014, è previsto per l'anno 2014 l'intervento denominato "Quinto Camper Resort, in via Costamala, a Quinto di Treviso, viabilità complementare, passerella pedonale lungo via dei Mulini – 1° stralcio – tratto BC";
- il lavoro in oggetto è finanziato con fondi statali, per la somma di € 300.000,00, di cui al Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 18-03-2005;
- il progetto definitivo dell'intervento, redatto in data 12-06-2013, dai professionisti incaricati R.T.P. Made Associati – T.E.R.R.A., è stato approvato il 18-07-2013, con provvedimento del Direttore n. 75/1;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Stefano Bucci, Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, come risulta dalla determinazione del Direttore n. 49 dell'11-04-2014;
- in data 25-10-2013, i progettisti incaricati hanno redatto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo di euro 234.740,74, di cui euro 10.000,00 per la sicurezza ed euro 224.740,74 per lavori, soggetti a ribasso;
- il progetto è composto dai seguenti elaborati:

### elaborati grafici:

- A1.E inquadramento – estratto normativa;
- A2.E stato di fatto - rilievo fotografico;
- A3.E stato di fatto - rilievo topografico;
- A4.E stato di progetto - planimetria di progetto;
- A5.E stato di progetto - pianta percorso AB, sezioni, prospetti, dettagli e viste;
- A6.E stato di progetto - profilo longitudinale e sezioni;
- A7.E stato di progetto – dettagli cancello punto B;
- A8.E stato di progetto – dettagli cancello punto C;
- A9.E stato di progetto – dettagli ponte

**elaborati testuali:**

- relazione tecnico-illustrativa;
- relazione geologica;
- relazione di calcolo/verifica – modulo passerella;
- relazione di calcolo/verifica – modulo ponte 7m;
- analisi prezzi unitari;
- cronoprogramma;
- computo metrico estimativo;
- quadro economico;
- capitolato speciale d'appalto;
- elenco dei prezzi unitari;
- quadro di incidenza della manodopera;
- lista delle categorie;
- piano di manutenzione;
- schema di contratto

- Il quadro economico del progetto il seguente:

	COMUNE DI QUINTO DI TREVISO ENTE PARCO DEL FIUME SILE Realizzazione di percorso pedonale naturalistico via dei mulini.		
	QUADRO ECONOMICO – 1° stralcio - tratto BC.		
A	LAVORI		
A1	Importo opere a base d'asta		€ 224.740,74
A2	Oneri per la sicurezza		€ 10.000,00
	Totale lavori A		€ 234.740,74
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Imprevisti e spese generali		€ 613,58
B2	Spese tecniche		€ 33.976,80
B3	Consulenza archeologica		€
B4	Fondo incentivo R.U.P. e collaboratori		€ 4.694,81
B5	Collaudo tecnico amministrativo		€ 2.500,00
B6	IVA 10% sui lavori		€ 23.474,07
	Totale somme a disposizione B		€ 65.259,26
	COSTO TOTALE DELL'OPERA		€ 300.000,00

Considerato che,:

- ▲ che il progetto esecutivo è stato sottoposto alla verifica ed alla validazione, previste dal capo II del D.P.R. 207/2010, con esito positivo come da relativo atto di validazione, in data 1-09-2014, ex art. 55 del citato D.P.R., conservato agli atti del R.U.P.;
- ▲ La direzione dei Lavori verrà svolta dall'arch. Adriano Marangon;
- ▲ è stata acquisita l'attestazione resa dal Direttore Lavori ai sensi dell'art. 106, comma 1 del D.P.R. 5.10.2010, n. 207, in merito:
  - all'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori, secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;
  - all'assenza di impedimenti sopravvenuti, rispetto agli accertamenti effettuati prima dell'approvazione del progetto;
  - alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori;

**VISTI** inoltre l'art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni, e dato atto che i lavori del progetto approvato dovranno essere realizzati mediante un unico contratto di appalto, previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

**VISTO** inoltre l'art. 53 comma 4 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni e ritenuto stabilire che l'appalto sia stipulato in parte a misura e in parte a corpo, come peraltro previsto dall'art. 3 del Capitolato Speciale d'appalto;

**DATO ATTO** che l'importo a base d'asta consente che l'affidamento dei lavori possa avvenire mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 con la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6 invitando alla stessa almeno cinque soggetti;

**RITENUTO** di procedere pertanto alla scelta del contraente:

- a) mediante la procedura negoziata sopra richiamata, in quanto la stessa permette procedure più snelle ed una economicità nell'utilizzo delle risorse dell'Ente;
- b) utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.;

**VISTO** che

- al fine di individuare i soggetti da invitare alla gara si è ritenuto di avvalersi del criterio della massima partecipazione, invitando tutti i soggetti che hanno presentato all'Ente Parco istanza per essere invitati alle gare nonché i soggetti iscritti nel Casellario delle Imprese, gestito dall'AVCP, purché in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per partecipare alla gara (SOA OS24 – cat. I<sup>A</sup>);
- l'elenco formato dai soggetti sopra indicati è composto da n. 08 imprese che potrà essere reso pubblico solamente dopo la comunicazione ufficiale da parte della Stazione Appaltante del soggetto individuato per l'affidamento, ai sensi dell'art. 13 secondo comma lett. b) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni;

- 6) di liquidare al R.U.P. la somma complessiva di € 938,96, della quale € 469,48, pari al 50%, all'assunzione del presente provvedimento ed € 469,48 al collaudo dell'opera;
- 7) di dare atto che la spesa prevista dal presente intervento, trova copertura al capitolo 347.3 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, in conto residui passivi, sul residuo impegno di spesa iniziale di € 300.000,00;
- 8) di stipulare il contratto mediante scrittura privata da registrarsi in caso d'uso;
- 9) di attestare la regolarità contabile del presente provvedimento;



IL DIRETTORE  
avr. Enrico Specchio